
АДМИНИСТРАЦИЯ УМЕТСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

29.06.2015                                        р.п. Умѐт                                              №201 
 
Об утверждении Порядка работы экспертной комиссии по проведению оценки 
последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении 
назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, 
являющегося муниципальной собственностью, а также о реорганизации или 
ликвидации муниципальных организаций, образующих социальную 
инфраструктуру для детей 

 

В соответствии с федеральными законами от 24.07.1998 №124-ФЗ «Об 

основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», от 06.10.2003 №131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

постановлением администрации Тамбовской области от 31.12.2013 №1603 «Об 

утверждении Порядка проведения оценки последствий принятия решения о 

реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидацииобъекта 

социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной 

собственностью Тамбовской области или муниципальной собственностью, а также 

о реорганизации или ликвидации государственных организаций Тамбовской 

области, муниципальных организаций, образующих социальную инфраструктуру 

для детей» и в целях обеспечения жизнедеятельности, образования, воспитания, 

развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской, лечебно-

профилактической помощи, социальной защиты и социального обслуживания 

администрация района постановляет: 

1.Утвердить Порядок работы экспертной комиссии по проведению оценки 

последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении 

назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры  для детей, 

являющегося муниципальной собственностью, а также о реорганизации или 

ликвидации муниципальных организаций, образующих социальную 

инфраструктуру для детей, согласно приложению. 

2.Признать утратившими силу постановление администрации Умѐтского 

района от 13.05.2009 №180 «О создании экспертной комиссии по вопросам 

реструктуризации и развития сети общеобразовательных учреждений и 

утверждении Положения об экспертной комиссии». 

3.Отделу организационной, правовой и кадровой работы администрации 

района (Соннова) обеспечить опубликование настоящего постановления  в газете 

«Голос хлебороба» и размещение на официальном  сайте администрации района. 

4.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района П.Г.Юдкина. 

 

 

Глава администрации  

района                                                                                Ю.И. Парышев 

 
Землякова Н.Ю. 

2 31 14 



 2 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  

УТВЕРЖДЁН 

 постановлением администрации района 

от 29.06.2015   №201 
 

 

Порядок 
работы экспертной комиссии по проведению оценки последствий принятия 
решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о 
ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 
муниципальной собственностью, а также о реорганизации или ликвидации 
муниципальных организаций, образующих социальную инфраструктурудля 

детей 
 

1.Общие положения. 

1.1.Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральными 

законами от 24.07.1998 №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в 

Российской Федерации», от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 

29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

постановлением администрации Тамбовской области от 31.12.2013 №1603 

«Об утверждении Порядка проведения оценки последствий принятия 

решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о 

ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 

государственной собственностью Тамбовской области или муниципальной 

собственностью, а также о реорганизации или ликвидации государственных 

организаций Тамбовской области, муниципальных организаций, образующих 

социальную инфраструктуру для детей». 

1.2.Под объектами социальной инфраструктуры для детей понимается 

система объектов (зданий, строений, сооружений, оборудования и иного 

имущества), находящихся в муниципальной собственности Умѐтского 

района, необходимых для жизнеобеспечения детей, а также муниципальных 

организаций Умѐтского района, оказывающих социальные услуги детям и 

деятельность которых осуществляется в целях обеспечения полноценной 

жизни, охраны здоровья, образования, отдыха и оздоровления, развития 

детей, удовлетворения их общественных потребностей. 

1.3.Основными принципами работы комиссиипо проведению оценки 

последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об 

изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 

инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью, а 

также о реорганизации или ликвидации муниципальных организаций, 

образующих социальную инфраструктуру для детей (далее – комиссия) 

являются компетентность, объективность, коллегиальность, открытость, 

независимость. 

 



 3 

 

2. Комиссия создаѐтся в целях проведения оценки последствий 

принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения 

или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, 

являющегося муниципальной собственностью, а также о реорганизации или 

ликвидации муниципальных организаций, образующих социальную 

инфраструктуру для детей. 

 

3. Состав и порядок работы комиссии. 

3.1.Состав комиссии утверждается распоряжением администрации 

Умѐтского района. В состав комиссии входят председатель комиссии, 

секретарь комиссии, члены комиссии. 

3.2.Председателем комиссии является заместитель главы 

администрации Умѐтского района, курирующий социальную сферу. 

3.3. В состав комиссии включаются начальникотдела 

образованияадминистрации района, представитель отдела экономики и 

управления имуществом администрации района, представитель отдела 

финансов администрации района, руководитель соответствующей 

муниципальной организации, образующей социальную инфраструктуру для 

детей. 

3.4. Комиссия созывается по мере необходимости и осуществляет свою 

деятельность в форме заседаний. Комиссия правомочна решать вопросы, 

отнесенные к еѐ компетенции, если на заседании присутствуют не менее 

половины еѐ членов. 

3.5.Основаниями для назначения заседания является поступление в 

комиссию: 

письменного обращения (предложения), которое направляется 

инициатором принятия решения, в случае если такое обращение требуется; 

проекта муниципального правового акта о реконструкции, 

модернизации, об изменении назначения или ликвидации объекта 

социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 

собственностью Умѐтского района, или принятие которого повлечѐт 

реконструкцию, модернизацию, изменение назначения или ликвидацию 

объекта социальной инфраструктуры для детей, направленного в комиссию 

уполномоченным органом администрации Умѐтского района; 

проекта муниципального правового акта о даче согласия 

муниципальной организации, образующей социальную инфраструктуру для 

детей, на сдачу в аренду закреплѐнного за ним имущества, направленного в 

комиссию уполномоченным органом администрации Умѐтского района. 

3.6.Документы и материалы, предусмотренные пунктом 3.5 настоящего 

Порядка, направляются в комиссию с информацией и пакетом документов, 

перечень которых установлен пунктами 1.4, 1.5 Порядка проведения оценки 

последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об 

изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 



 4 

инфраструктуры для детей, являющегося государственной 

собственностью, а также о реорганизации или ликвидации государственных 

организаций Тамбовской области, муниципальных организаций, образующих 

социальную инфраструктуру для детей, утверждѐнного постановлением 

администрации Тамбовской области от 31.12.2013 №1603. 

3.7.В случае представления в комиссию неполной информации и 

неполного пакета документов комиссия оставляет представленный пакет 

документов без рассмотрения с обязательным уведомлением об этом 

уполномоченного органа администрации Умѐтского района. 

3.8.Документы и материалы, предусмотренные пунктом 3.5 настоящего 

Порядка, рассматриваются комиссией на предмет оценки последствий 

принятия решений в течение 10 дней со дня поступления полного пакета 

документов. 

3.9.Основным критерием проведения экспертной оценки в отношении 

решений о реконструкции,модернизации, об изменении назначения или о 

ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 

муниципальной собственностью, а также о реорганизации или ликвидации 

муниципальных организаций, образующих социальную инфраструктуру 

является соблюдение прав детей на обеспечение жизнедеятельности, 

образование, воспитание, развитие, отдых и оздоровление, медицинскую и 

лечебно-профилактическую помощь, социальную защиту и социальное 

обслуживание. 

3.10.При проведении экспертной оценки комиссия учитывает критерии 

постановления администрации Тамбовской области от 31.12.2013 №1603 «Об 

утверждении Порядка проведения оценки последствий принятия решения о 

реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 

объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 

государственной собственностью Тамбовской области или муниципальной 

собственностью, а также о реорганизации или ликвидации государственных 

организаций Тамбовской области, муниципальных организаций, образующих 

социальную инфраструктуру для детей», установленные разделом 3. 

3.11.Секретарь комиссии телефонограммой или факсограммой 

уведомляет членов комиссии о дате, времени и месте проведения заседания 

не менее чем за 1 рабочий день до даты его проведения. 

3.12.Решения комиссии принимаются путѐм открытого голосования 

большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов 

комиссии. В случае равенства голосов голос председателя является 

решающим. 

3.13.По результатам проведения экспертной оценки комиссия готовит 

экспертное заключение в соответствии с пунктами 4.1, 4.2 постановления 

администрации Тамбовской области от 31.12.2013 №1603 «Об утверждении 

Порядка проведения оценки последствий принятия решения о 

реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 

объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 



 5 

государственной собственностью Тамбовской области или 

муниципальной собственностью, а также о реорганизации или ликвидации 

государственных организаций Тамбовской области, муниципальных 

организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей». 

3.14.Член комиссии, имеющий особое мнение по рассматриваемому 

вопросу, вправе изложить его в письменном виде. Особое мнение члена 

комиссии прилагается к экспертному заключению. 

3.15.По результатом экспертной оценки комиссия принимает решение 

о возможности либо невозможности принятия органом местного 

самоуправления в соответствии со своей компетенцией решения о 

реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 

объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 

муниципальной собственностью, а также о реорганизации или ликвидации 

муниципальных организаций, образующих социальную инфраструктуру. 

3.16.Решения комиссии могут быть оспорены в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

 

4.Права и обязанности комиссии 

4.1.Председатель комиссии организует работу комиссии, определяет 

перечень, сроки и порядок рассмотрения вопросов, осуществляет общий 

контроль за реализацией принятых комиссией решений. 

4.2.Делопроизводство в комиссии организуется и ведѐтся секретарем, 

который обеспечивает подготовку проведения заседаний комиссии, 

обеспечивает подготовку материалов для рассмотрения на заседаниях 

комиссии, оповещает еѐ членов о времени и месте проведения заседаний, 

осуществляет ведение, оформление и хранение протоколов комиссии. 

4.3.Комиссия в соответствии с возложенными на неѐ задачами вправе: 

направлять запросы в органы местного самоуправления, органы 

администрации города, предприятия, учреждения и организации; 

приглашать на заседание комиссии должностных лиц, привлекать 

экспертов и (или) специалистов для получения разъяснений, консультаций, 

информации, заключений и иных сведений; 

выезжать на объекты и обследовать их; 

для выявления мнения населения обращаться в уполномоченные органы 

с предложением организации опроса граждан, проведения собраний или 

конференций, проведения публичных слушаний по представленным в 

комиссию проектам; 

осуществлять иные действия, необходимые для принятия 

мотивированного и обоснованного решения. 

4.4. Члены комиссии обязаны объективно и всесторонне изучить вопрос 

при принятии решения, руководствоваться критериями проведения оценки, 

установленными разделом 3 Порядка проведения оценки последствий 

принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения 

или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, 



 6 

являющегося государственной собственностью, а также о 

реорганизации или ликвидации государственных организаций Тамбовской 

области, муниципальных организаций, образующих социальную 

инфраструктуру для детей, утверждѐнного постановлением администрации 

Тамбовской области от 31.12.2013 №1603. 

 

5. Ответственность. 

За несоблюдение или нарушение настоящего Положения председатель 

комиссии, а также члены комиссии несут ответственность, предусмотренную 

законодательством Российской Федерации. 


